Montpellier, une belle ville ensoleillée - 208 - Transcription 
en français  

Voici une ville jeune, dynamique, très ensoleillée et pas loin de la mer ! Je vous 
présente les charmes de Montpellier dans cet épisode deux-cent-huit (208) du podcast 
Fluidité.​
Alors, c'est parti ! ​
​
Juste avant de commencer, je voudrais vous rappeler que sur mon site internet 
françaisavecfluidite.com, je peux vous aider à progresser en français. ​
On propose des cours privés avec des tuteurs sympas pour pratiquer votre

[...]

augmente le plus rapidement de tout le pays. Sa population a triplé depuis 1945. ​
Les habitants s'appellent les Montpelliérains et les Montpelliéraines et actuellement, ils sont 
environ trois-cent-mille (300 000).​
​
Maintenant, à propos de son histoire. C’est au Moyen-Âge en neuf-cent-quatre-vingt-cinq 
(985) que la ville de Montpellier apparaît pour la première fois.​
Grâce à sa situation géographique proche de l’Espagne et pas loin de l’Italie, elle se 
développe économiquement assez vite. Elle devient ensuite un important centre d’échange 
de marchandises de la méditerranée.

[...]

Montpellier se trouve sur l’un des chemins de pèlerinage qui mènent à Saint Jacques de 
Compostelle. Donc, au Moyen-Âge, on y installe des institutions hospitalières ou charitables. ​
De nombreux médecins juifs et arabes sont partis d’Espagne pour s’installer à la faculté de 
médecine de Montpellier. Elle a été créée en mille-deux-cent-vingts (1220) et c’est la plus 
ancienne du monde.  ​
De nos jours, cette prestigieuse faculté de médecine continue de former des professionnels 
de santé avec des outils à la pointe de la technologie. Donc, cette faculté de médecine est 
toujours très renommée.​

[...]

La ville a connu son âge d’or au treizième (13e) siècle, donc le moment où elle était le plus 
puissante. ​
Mais, tout a basculé au siècle suivant. En effet, à partir du milieu du quatorzième (14e) 
siècle, la peste noire a sévi et a tué énormément de gens. La population de Montpellier est 
passée de quarante-mille (40 000) personnes à quinze-mille (15 000), dont beaucoup ont fui 
la ville. ​
Montpellier est devenue une ville fantôme à cette époque.​
​
Heureusement, à partir de la Renaissance, Montpellier a commencé à se relever. ​
Premièrement grâce à l’activité du port de Lattes, une ville voisine. Mais aussi grâce à Louis 
XI qui a choisi la ville pour y installer une Cours des aides, une sorte de tribunal de l’époque. ​
On y a construit également un jardin botanique en mille-cinq-cent-quatre-vingt-treize (1593), 
le plus ancien de France. ​
Autre côté important de son histoire, Montpellier est devenue au seizième (16e) siècle l’une 
des places fortes du protestantisme durant les guerres de religion. ​
Mais, ces guerres ont provoqué la destruction de la majorité des édifices religieux, sauf la 
belle cathédrale Saint-Pierre. ​
En mille-cinq-cent-quatre-vingt-dix-huit (1598), grâce à l'édit de Nantes, Montpellier est 
désignée comme un refuge pour les protestants. Donc elle a retrouvé son calme pendant 
environ vingt (20) ans. ​
Et en mille-six-cent-vingt-deux (1622), elle est redevenue en majorité catholique après la 
victoire de Louis XIII suite à une bataille intense qui a duré deux mois.​
On a ensuite construit un bel Arc de Triomphe en mille-six-cent-quatre-vingt-onze (1691) 
mais aussi la place de la Comédie, où se trouve le magnifique opéra.​
On crée également la promenade royale du Peyrou, le nom du quartier où elle est. C’est la 
même prononciation que le Pérou, le pays d’Amérique du sud. ​
Bref, Montpellier devient plus belle que jamais.